
能力開発
セミナーガイドセミナーガイド
ものづくり企業の「人材育成」をお手伝いします!!

2025年度

JEED高知
らしく、はたらく、

ともに

機  械

電  気

電子・情報

居  住

ポリテクセンター高知 P.11～
（高知職業能力開発促進センター）

高知職業能力開発短期大学校 P.20～

ポリテクセンター高知 P.17～
（高知職業能力開発促進センター）

高知職業能力開発短期大学校 P.34～

高知職業能力開発短期大学校 P.30～

ポリテクセンター高知 P.18～
（高知職業能力開発促進センター）

ポリテクセンター高知
（高知職業能力開発促進センター） 高知職業能力開発短期大学校

〒781-8010 高知市桟橋通4-15-68
TEL 088-832-0447  訓練課（直通）
FAX 088-831-3008
https://www3.jeed.go.jp/kochi/poly/

〒781-5232 香南市野市町西野1595－1
TEL 0887-56-4100  学務援助課（直通）
FAX 0887-56-4130
https://www3.jeed.go.jp/kochi/college/

近隣の能力開発セミナー実施施設

〒770-0942 徳島県徳島市昭和町８-２７-２０
TEL 088-654-5102 訓練課（直通）
FAX 088-654-5103
https://www3.jeed.go.jp/tokushima/poly/

ポリテクセンター徳島

〒763-0093 香川県丸亀市郡家町3202
TEL 0877-24-6298 援助計画課（直通）
FAX 0877-24-6291
https://www3.jeed.go.jp/kagawa/college/

四国職業能力開発大学校

〒761-8063 香川県高松市花ノ宮町2-4-3
TEL 087-867-6716 訓練課（直通）
FAX 087-867-6856
https://www3.jeed.go.jp/kagawa/poly/

ポリテクセンター香川
〒791-8044 愛媛県松山市西垣生町2184
TEL 089-972-0329 訓練課（直通）
FAX 089-972-0959
https://www3.jeed.go.jp/ehime/poly/

ポリテクセンター愛媛

ポリテクセンター高知

ローソン
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5M005・6M271

5M010
生産現場で活躍するリーダーシップ手法
P.15

5M009
現場を動かすプレゼンテーションテクニック
P.16

6M281
仕事と人を動かす現場監督者の育成
P.29

5M011
技能継承と生産性向上のためのOJT指導者育成
P.16P.15

P.15、29

6M241 6M2516M231 6M261

P.27 P.28P.28 P.28

P.14、26

P.12、24

P.12、15 P.13、25

P.13、25

P.12、24

5M001・5M013・6M201

5M003・5M021・6M141

5M004・5M020・6M131

P.26 P.27

5M014・6M161 5M015・6M171
6M191

5M0195M018・6M181

P.13

P.26

6M151

5M017・6M091

5M002・5M012・6M071

5M016

切削加工におけるコストダウンの進め方P.24切削加工の正しい原価計算とコストダウン方法を身につけたい

P.11、22
P.11

6M081

P.22
P.23

P.11、22P.21P.21

3次元CADを活用した
アセンブリ技術

3次元CADを活用したソリッドモデリング技術

P.23

P.23
P.21

P.21P.20

P.20
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全

工
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理

教
育
・
安
全

生産設備の保全に関する知識・技術を身につけたい

CAEによる検証技術を身につけたい

機械製図の知識と作法を身につけたい

設備保全に関連した知識・技術を高めたい測定に関連した知識・技術を高めたい

生産現場の問題点を抽出、分析、解決する力を高めたい

機械加工に関連した知識・技術を高めたい

リーダーシップ・安全に関連したスキルを高めたい

設計に関連した知識・技術を高めたい

自動化に関する知識・技術を身につけたい

生産現場に活かす
品質管理技法

なぜなぜ分析による
真の要因追求と現場改善

5M007

P.14

収益向上のための
現場改善マネジメント

5M008

P.14
QC7つ道具活用による製造現場に
おける品質改善・品質保証

製造現場における
ヒューマンエラー対策と
実践的技法

生産活動における
課題解決の進め方



P.30

6D101・6D102 6D231・6D232

電子機器組立て技術を身につけたい

センサを活用したArduinoに
関する知識・技術を身につけたい

P.30

電子回路製作と実装技術
（機器組み立て編）

マイコン制御システム開発技術
（Arduino・データロガー編）

P.30ReNEW P.30

6D251

Python言語のライブラリ
活用技術を習得したい

オープンソースによる実践
ライブラリ活用技術
＜Python編＞

P.32

6D241

画像処理・プログラミングに
関する技術を身につけたい

オープンソースによる画像処理・
認識プログラム開発

（Python+OpenCV編）

P.32

6D131

IoTのためのローコードプログラムに
関する技術を身につけたい

センサを活用した
IoTアプリケーション開発技術
（ローコード開発編）

P.31

6D261

ReNEW

ReNEW

P.32

6D041・6D042

P.31

P.33

5H001・5H005

P.18

建築CAD（２次元）に関連した
知識・技術を身につけたい

5H002・5H006

建築CAD（3次元）に関連した
知識・技術を身につけたい

実践建築設計3次元CAD技術
（設計図面とプレゼンテーション編）

5H003・5H007 5H004・5H008

P.19 P.19

P.17、34

5D001・6D061・6D062

P.17

5D002

5D004

6D071・6D072

現場のための電気保全技術

P.17

P.34

P.18
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＜Python文法編＞

電子回路に関する知識・技術を高めたい 制御盤内の配線や、PLCプログラミング、電気保全に関する知識・技術を得たい

建築計画に関連した知識・技術を得たい

調査・点検に関連した知識・技術を得たい

マイコン制御システムの開発に関する知識・技術を高めたい

LANの構築、運用に関する知識・技術を高めたい

6D211・6D212

電気理論や電気工事測定・
検査技術を身につけたい

電動機の知識・技術を身につけたい

P.19

P.18

P.33

シーケンス制御による電動機制御技術



機械設計技術のための実践流体力学
機械設計技術者のための力学（熱力学・流体力学編）
機械設計のための総合力学
構造強度設計のための材料力学
　　　 3次元CADを活用したアセンブリ技術
３次元ＣＡＤを活用したアセンブリ技術＜SolidWorks編＞
２次元ＣＡＤによる機械製図技術
２次元ＣＡＤによる機械製図技術
２次元ＣＡＤによる機械製図技術＜AutoCAD編＞
実践機械製図
設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術
３次元ＣＡＤを活用したソリッドモデリング技術＜SolidWorks編＞
幾何公差の解釈と活用演習
設計者CAEを活用した構造解析＜SolidWorksSimulation編＞

　　　 実践建築設計３次元CAD技術(設計とプレゼンテーション編）
　　　 実践建築設計３次元CAD技術(設計とプレゼンテーション編）
実践建築設計２次元CAD技術
実践建築設計２次元CAD技術

旋盤加工技術
旋盤加工技術
旋盤加工技術
フライス盤加工技術
フライス盤加工技術
フライス盤加工技術
　　　 切削加工におけるコストダウンの進め方
ＮＣ旋盤プログラミング技術
ＮＣ旋盤プログラミング技術
ＮＣ旋盤加工技術
ＮＣ旋盤加工技術
マシニングセンタプログラミング技術
マシニングセンタプログラミング技術
マシニングセンタ加工技術

生産現場の機械保全技術
空気圧機器の保全

　　　 収益向上のための現場改善マネジメント
生産活動における課題解決の進め方
製造現場におけるヒューマンエラー対策と実践的技法
なぜなぜ分析による真の要因追究と現場改善
生産現場に活かす品質管理技法
　　　 QC７つ道具活用による製造現場における品質改善・品質保証

　　　 現場を動かすプレゼンテーションテクニック
仕事と人を動かす現場監督者の育成

生産現場で活用するリーダーシップ手法
　　　 技能継承と生産性向上のためのOJT指導者育成
　　　 現場の安全確保（５S）と生産性向上
現場の安全確保（５S）と生産性向上
ヒューマンエラー防止実践手法

TIG溶接技能クリニック

生産機械設備の自動化技術

精密測定技術
精密測定技術
精密測定技術

空気圧機器の選定技術

12/22（月）,23（火）
11/10（月）,11（火）
7/15（火）,16（水）
9/1（月）,２（火）

11/20（木）,21（金）
8/20（水）,21（木）
4/24（木）,25（金）
9/11（木）,1２（金）
6/12（木）,13（金）

5/12（月）,13（火）,14（水）
11/12（水）,13（木）,14（金）

6/26（木）,27（金）
11/20（木）,21（金）
10/16（木）,17（金）

11/26（水）,27（木）

3/2（月）,３（火）,４（水）

5/21（水）,22（木）,23（金）
12/３（水）,４（木）,５（金）
12/10（水）,11（木）

5/14（水）,15（木）,16（金）
1/28（水）,29（木）,30（金）
5/28（水）,29（木）
9/29（月）,30（火）
10/21（火）,22（水）
7/19（土）,26（土）
10/23（木）,24（金）
12/13（土）,20（土）
11/25（火）,26（水）
7/30（水）,31(木）
11/27（木）,28（金）

10/23（木）,24（金）

４/17（木）,18（金）
９/18（木）,19（金）
10/７（火）,８（水）

１/14（水）,15（木）
９/17（水）,18（木）

7/10（木）,11（金）
６/11(水）,12（木）
2/９（月）,10（火）
7/9（水）,10（木）
９/24（水）,25（木）
7/23（水）,24（木）

7/29（火）,30（水）
12/1（月）,2（火）

6M041
６M031
6M011
6M021
５M017
６M091
５M002
５M012
６M071
6M051
５M061
6M081
6M061
６M101

６M111

6M121

５M004
５M020
６M131
５M003
5M021
6M141
６M151
５M014
6M161
５M015
６M171
５M018
6M181
５M019

６M191

５M001
５M013
6M201

６M211
６M221

５M007
６M231
６M241
６M251
６M261
５M008

5M009
６M281

高知短大
高知短大
高知短大
高知短大
ポリテク
高知短大
ポリテク
ポリテク
高知短大
高知短大
ポリテク
高知短大
高知短大
高知短大

高知短大

高知短大

ポリテク
ポリテク
高知短大
ポリテク
ポリテク
高知短大
高知短大
ポリテク
高知短大
ポリテク
高知短大
ポリテク
高知短大
ポリテク

高知短大

ポリテク
ポリテク
高知短大

高知短大
高知短大

ポリテク
高知短大
高知短大
高知短大
高知短大
ポリテク

ポリテク
高知短大

15,500
11,000
12,500
15,000
8,500
9,000
9,500
9,500
8,000
13,500
12,000
9,000
9,000
8,000

10,000

17,000

14,500
14,500
15,500
21,000
21,000
17,000
14,500
9,000
9,000
8,500
10,500
9,000
7,500
9,000

24,000

8,000
8,000
8,000

11,500
10,000

10,000
14,000
14,000
15,500
11,000
11,500

10,000
10,000

12
12
12
12
10
12
10
10
12
12
10
12
12
12

10

15

10
10
6
7
7
5
10
10
10
10
10
10
10
10

5

10
10
10

12
10

12
12
12
12
12
12

12
12

21
20
20
20
11
22
11
11
22
21
11
22
21
23

23

23

12
12
24
12
12
24
24
12
25
13
25
13
25
13

26

14
14
26

26
27

14
27
28
28
28
14

16
29

8/7（木）,8（金）
９/４（木）,５（金）
5/27（火）,28（水）
9/3（水）,4（木）
６/16（月）,17（火）

５M010
5M011
５M005
６M271
５M006

ポリテク
ポリテク
ポリテク
高知短大
ポリテク

10,000
10,000
16,000
14,000
10,500

12
12
12
12
12

15
16
15
29
15

建築計画・建築意匠設計

シーケンス制御による電動機制御技術
PLCによる自動化制御技術
有接点シーケンス制御の実践技術
有接点シーケンス制御の実践技術
有接点シーケンス制御の実践技術
電気系保全実践技術
　　　 現場のための電気保全技術

制御・保全

実践的PLC制御技術
実践的PLC制御技術

設計・施工

ドローンを活用した建物劣化診断技術
ドローンを活用した建物劣化診断技術
ドローンを活用した建物劣化診断技術（応用編）
ドローンを活用した建物劣化診断技術（応用編）

６/18（水）,19（木）
12/17（水）,18（木）
5/14（水）,15（木）
11/12（水）,13（木）

7/17（木）,18（金）
1/15（木）,16（金）
7/19（土）,20（日）
1/17（土）,18（日）

５H002
5H006
5H001
5H005

5H003
5H007
5H004
5H008

10,500
10,500
11,000
11,000

17,000
17,000
12,500
12,500

10
10
10
10

12
12
6
6

ポリテク
ポリテク
ポリテク
ポリテク

8/20（水）,21（木）
12/３（水）,４（木）
6/4（水）,５（木）
４/22（火）,23（水）
１/27（火）,28（水）
１/14（水）,15（木）
12/17（水）,18（木）

６/17（火）,18（水）
２/３（火）,４（水）

５D002
5D003
５D001
６D061
6D062
5D005
5D004

６D071
６D072

10,000
10,000
10,000
10,500
10,500
10,000
8,500

10,500
10,500

10
10
10
10
10
10
12

10
10

ポリテク
ポリテク
ポリテク
高知短大
高知短大
ポリテク
ポリテク

高知短大
高知短大

電子回路

シングルボードコンピュータ・アプリ

ネットワーク

ポリテク
ポリテク
ポリテク
ポリテク

測定・検査

基板製作に係る鉛フリーはんだ付け技術
基板製作に係る鉛フリーはんだ付け技術
　　　 電子回路製作と実装技術（機器組み立て編）
　　　 電子回路製作と実装技術（機器組み立て編）

　　　 マイコン制御システム開発技術（Arduino・データロガー編）
　　　 センサを活用したIoTアプリケーション開発技術（ローコード開発編）
　　　 シングルボードコンピュータ活用によるIoTシステム構築技術＜Raspberry Pi Zero 2WによるIoT活用＞
　　　 オープンソース環境によるスクリプト開発技術<Python文法編＞
　　　 オープンソース環境によるスクリプト開発技術<Python文法編＞
　　　 オープンソースによる実践ライブラリ活用技術<Python編＞
オープンソースによる画像処理・認識プログラム開発（Python+OpenCV編）
　　　 オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Java言語実践編）
　　　 オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Java言語実践編）

製造現場におけるLAN活用技術（TCP/IPネットワーク編）
VLAN間ルーティング技術

高知短大
高知短大
高知短大
高知短大

高知短大
高知短大
高知短大
高知短大
高知短大
高知短大
高知短大
高知短大
高知短大

高知短大
高知短大

８/21（木）,22（金）
11/27（木）,28（金）
9/18（木）,19（金）
12/18（木）,19（金）

９/25（木）,26（金）
１/29（木）,30（金）
11/27（木）,28（金）
５/15（木）,16（金）
10/16（木）,17（金）
８/28（木）,29（金）
12/11（木）,12（金）
６/12（木）,13（金）
９/４（木）,５（金）

６/５（木）,６（金）
10/２（木）,３（金）

６D101
６D102
６D231
6D232

６D251
６D261
６D021
６D041
6D042
６D241
６D131
６D211
6D212

６D121
6D011

10,500
10,500
13,000
13,000

10,500
10,500
12,500
10,500
10,500
10,500
12,500
10,500
10,500

10,500
10,500

10
10
10
10

10
10
12
10
10
10
10
10
10

10
10

ReNEW
ReNEW
ReNEW

ReNEW
ReNEW

デジタルトランスフォーメーションに対応しているコースです
グリーントランスフォーメーションにつながる環境・エネルギー分野に関連する技術に対応したコースです

30
30
30
30

30
31
30
31
31
32
32
32
32

33
33

17
17
17
34
34
18
18

34
34

19
19
18
18

19
19
19
19

一覧表の実施施設は右記に対応しています。



居住系コース

精密測定技術
2次元CADによる機械製図技術
フライス盤加工技術
旋盤加工技術
　　  現場の安全確保（5S）と生産性向上
ヒューマンエラー防止実践手法
　　  収益性向上のための現場改善マネジメント
　　  QC7つ道具活用による製造現場における品質改善・品質保証
　　  現場を動かすプレゼンテーションテクニック
生産現場で活用するリーダーシップ手法
　　  技能継承と生産性向上のためのOJT指導者育成
2次元CADによる機械製図技術
精密測定技術
NC旋盤プログラミング技術
NC旋盤加工技術
設計に活かす3次元CADソリッドモデリング技術
　　  3次元CADを活用したアセンブリ技術
マシニングセンタプログラミング技術
マシニングセンタ加工技術
旋盤加工技術
フライス盤加工技術

休日

5M001
5M002
5M003
5M004
5M005
5M006
5M007
5M008
5M009
5M010
5M011
5M012
5M013
5M014
5M015
5M016
5M017
5M018
5M019
5M020
5M021

有接点シーケンス制御の実践技術
シーケンス制御による電動機制御技術
PLCによる自動化制御技術
　　  現場のための電気保全技術
電気系保全実践技術

実践建築設計2次元CAD技術
        実践建築設計3次元CAD技術（設計図面とプレゼンテーション編）
ドローンを活用した建物劣化診断技術
ドローンを活用した建物劣化診断技術（応用編）
実践建築設計2次元CAD技術
　　  実践建築設計3次元CAD技術（設計図面とプレゼンテーション編）
ドローンを活用した建物劣化診断技術
ドローンを活用した建物劣化診断技術（応用編）

5D001
5D002
5D003
5D004
5D005

5H001
5H002
5H003
5H004
5H005
5H006
5H007
5H008

17、18
24、25

14
11
12
12
15
15
14
14
16
15
16
11
14
12
13
11
11
13
13
12
12

14、15、16
21、22、23
27、28

16、17
10、11
23、24
29、30

4、517
17
17
18
18

14、1518
19
19
19
18
19
19
19

18、19
17、18
19、20

17、18
15、16
17、18

12、13

20、21
3、4
17、18

14、15

7、8
4、5
11、12
18、19

21、22
23、24

12、13、14
20、21
25、26
27、28

3、4、5
28、29、30



機械設計のための総合力学
構造強度設計のための材料力学
機械設計技術者のための力学（熱力学・流体力学編）
機械設計技術のための実践流体力学
実践機械製図
幾何公差の解釈と活用演習
2次元CADによる機械製図技術＜AutoCAD編＞
3次元CADを活用したソリッドモデリング技術＜SolidWorks編＞
3次元CADを活用したアセンブリ技術＜SolidWorks編＞
設計者CAEを活用した構造解析＜SolidWorksSimulation編＞
空気圧機器の選定技術
生産機械設備の自動化技術
旋盤加工技術
フライス盤加工技術
　　 切削加工におけるコストダウンの進め方
NC旋盤プログラミング技術
NC旋盤加工技術
マシニングセンタプログラミング技術
TIG溶接技能クリニック
精密測定技術
生産現場の機械保全技術
空気圧機器の保全
生産活動における課題解決の進め方
製造現場におけるヒューマンエラー対策と実践的技法
なぜなぜ分析による真の要因追求と現場改善
生産現場に活かす品質管理技法
現場の安全確保（5S）と生産性向上
仕事と人を動かす現場監督者の育成

6M011
6M021
6M031
6M041
6M051
6M061
6M071
6M081
6M091
6M101
6M111
6M121
6M131
6M141
6M151
6M161
6M171
6M181
6M191
6M201
6M211
6M221
6M231
6M241
6M251
6M261
6M271
6M281

基板製作に係る鉛フリーはんだ付け技術
基板製作に係る鉛フリーはんだ付け技術
　　  電子回路製作と実装技術（機器組み立て編）
　　  電子回路製作と実装技術（機器組み立て編）
　　  マイコン制御システム開発技術（Arduino・データロガー編）
　　  センサを活用したIoTアプリケーション開発技術（ローコード開発編）
        シングルボードコンピュータ活用によるIoTシステム構築技術＜Raspberry Pi Zero 2WによるIoT活用＞
　　  オープンソース開発環境によるスクリプト開発技術＜Python文法編＞
　　  オープンソース開発環境によるスクリプト開発技術＜Python文法編＞
　　  オープンソースによる実践ライブラリ活用技術＜Python編＞
オープンソースによる画像処理・認識プログラム開発（Python + OpenCV編）
　　  オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Java言語実践編）
　　  オブジェクト指向による組込みプログラム開発技術（Java言語実践編）
製造現場におけるLAN活用技術（TCP/IPネットワーク編）
VLAN間ルーティング技術

有接点シーケンス制御の実践技術
有接点シーケンス制御の実践技術
実践的PLC制御技術
実践的PLC制御技術

6D061
6D062
6D071
6D072

6D101
6D102
6D231
6D232
6D251
6D261
6D021
6D041
6D042
6D241
6D131
6D211
6D212
6D121
6D011

12、13、14

28、29

22、2334
34
34
34

17、18

15、16

12、13

5、6

21、22

28、29

30
30
30
30
30
31
31
31
31
32
32
32
32
33
33

18、19

25、26

4、5

16、17

2、3

27、28

27、28
29、30

18、19

11、12

27、28

3、4

12、13
26、27

11、12

15、16

19、26

30、31

9、10

20
20
20
21
21
21
22
22
22
23
23
23
24
24
24
25
25
25
26
26
26
27
27
28
28
28
29
29

1、2

29、30

17、18

24、25
3、4

10、11

20、21

26、27

22、23

10、11

13、20

1、2

20、21
16、17

23、24
7、8

14、15

9、10

2、3、4

ReNEW
ReNEW
ReNEW

ReNEW
ReNEW

休日



5M002
5M012

5M016

5M017

4/24（木）、25（金）［2日間］
9/11（木）、12（金）［2日間］

11/12（水）、13（木）、14（金）［3日間］

11/20（木）、21（金）［2日間］

5M014 10/21（火）、22（水）［2日間］

5M004
5M020

5/21（水）、22（木）、23（金）［3日間］
12/3（水）、4（木）、5（金）［3日間］

5M003
5M021

5/14（水）、15（木）、16（金）［3日間］
1/28（水）、29（木）、30（金）［3日間］

３次元ＣＡＤを活用したアセンブリ技術 8,500円

フライス製品設計業務における変更作業の効率化をめざして、「製品（部
品）機能＝フィーチャー（形状特徴）」と捉えたモデリング機能の活用法
や「機能展開＝アセンブリ」と捉えた設計機能の活用法を習得します。

　1.コースの概要及び留意事項 4.検証ツールとアセンブリ3か条
　2.設計とは 5.検証作業
　3.アセンブリ3か条 6.まとめ

製品全体の設計・開発業務に従事する技能・技術者等であって、
指導的・中核的な役割を担う者又はその候補者

「設計に生かすソリッドモデリング技術」とのセット受講をお勧めします。



5M015 10/23（木）、24（金）［2日間］

5M018 11/25（火）、26（水）［2日間］

5M001
5M013

4/17（木）、18（金）［2日間］
9/18（木）、19（金）［2日間］

5M019 11/27（木）、28（金）［2日間］

5M007 7/10（木）、11（金）［2日間］

収益性向上のための現場改善マネジメント

生産計画／生産管理の生産性の向上をめざして、効率化、適正化、最
適化（改善）、安全性向上に向けたものづくりと収益の関係について理
解し実践的な実習を通して、全体最適を考慮した収益性の高い製造業
の現場運営を行える能力を習得します。
　　1.コース概要 5.設備の効率運営実習
　2.企業競争力 6.製造コストの捉え方
　3.現場の収益性改善の視点 7.制約のもとでの生産性改善の評価実習
　4.競争力の評価 8.まとめ
　　※講師：一般社団法人香川県中小企業診断士協会（予定）

生産現場の運営・管理・改善業務に従事している方、またはその候補者

工場管理・生産管理

筆記用具、名刺（ある方は）

5M008 7/23（水）、24（木）［2日間］

QC7つ道具活用による製造現場における品質改善・品質保証

品質管理の生産性の向上をめざして、効率化、適正化、最適化（改善）、
安全性向上に向けた製造現場で発生する問題を、ＱＣ７つ道具を使用し
て、定性的な問題分析をおこない、解決していくための手法の実践を通
して、製造現場における品質改善や品質保証を行う能力を習得します。
　　1.コース概要 3.製造業における定量的な問題の解決技法
　2.品質管理 4.総合演習　　　5.まとめ
　　※講師：合同会社マネジメント・プラス（予定）

生産管理等の業務に従事している方、またはその候補者

筆記用具、定規、電卓（√計算ができるもの）



5M010 8/7（木）、8（金）［2日間］

5M006 6/16（月）、17（火）［2日間］

筆記用具、名刺

5M005 5/27（火）、28（水）［2日間］

現場の安全確保と（５Ｓ）と生産性向上

生産現場における教育訓練業務の生産性の向上をめざして、効率化、
適正化、最適化（改善）、安全性向上に向けた現場の問題把握・改善
技法及び後輩育成のための指導技法を習得します。

　1.コース概要及び留意事項 3.現場改善のポイント
　2.現場改善の課題 4.総合演習 5.まとめ
　
　※講師：株式会社テクノ経営総合研究所（予定）

品質管理や生産管理の業務に従事する方であって、指導的・中核的な役割を担う方、又はその候補者

教育訓練 教育訓練

筆記用具

5M009 7/29（火）、30（水）［2日間］

現場を動かすプレゼンテーションテクニック

生産現場におけるＯＪＴ業務の現場力強化及び技能継承をめざし
て、技能高度化、故障対応・予防に向けた現場のリーダーとして身
につけておくべきスキルを確認し、目的達成に向けた組織のベクト
ルを一致させることのできる能力を習得します。

　1.コース概要及び留意事項 3.説得の技術
　2.現場監督のグリップ力 4.総合演習　　　　5.まとめ
　
　※講師：株式会社I.B.P総合研究所（予定）

現場において指導的・中核的な役割を担う者又はその候補者

筆記用具

※講師：株式会社I.B.P総合研究所（予定）

※講師：一般社団法人香川県中小企業診断士協会（予定）

5M011 9/4（木）、5（金）［2日間］

技能継承と生産性向上のためのOJT指導者育成

生産現場におけるＯＪＴ業務の現場力強化及び技能継承をめざし
て、技能高度化に向けた能力要件に基づく人材育成計画の作成法、
作業分析手法、技能指導法（ＯＪＴ指導法）を習得します。

　1.コース概要及び留意事項 4.作業分析法
　2.人材育成実施の要件 5.技能指導法
　3.人材育成計画作成法 6.まとめ

　※講師：一般社団法人香川県中小企業診断士協会（予定）

自社のＯＪＴ等の人材育成に従事する技能・技術者であって、指導的・中核的な役割を担う者又はその候補者

筆記用具、名刺（可能であれば）

MEMO



5D003 12/3（水）、4（木）［2日間］ 5H001
5H005

5/14（水）、15（木）［2日間］
11/12（水）、13（木）［2日間］

5D005 1/14（水）、15（木）［2日間］

5D001 6/4（水）、5（木）［2日間］

5D002 8/20（水）、21（木）［2日間］

5D004 12/17（水）、18（木）［2日間］

現場のための電気保全技術

電気設備の現場力強化及び技能継承をめざして、電気理論や電気
設備の測定・検査・保全機器の学習を通じ、故障箇所の特定・対処
方法及び、測定試験、安全対策などの電気保全技術を習得します。

　１.電気理論
　２.低圧電気の取り扱い
　３.測定検査（絶縁抵抗測定、接地抵抗測定等）
　４.保全実習

電気設備の保全業務設備の保全業務に従事する方若しくはその候補者

筆記用具、作業服、手袋（軍手以外）回路計、クランプメータ、検電器、
絶縁抵抗計、接地抵抗計

有接点シーケンス制御並びにPLC制御を活用し、技能検定電気保全作
業2級程度の課題を通して制御回路や機器の故障診断並びに故障回路の
復旧方法等、電気保全に係る知識や技能を習得します。

　１.電気保全の概要 ３.プログラミング（タイムチャート、ラダー図等）
　２.PLCの配線作業実習 ４.保全実習（技能検定用実習盤）

建築計画・建築意匠設計



5H003
5H007

7/17（木）、18（金）［2日間］
1/15（木）、16（金）［2日間］

5H004
5H008

7/19（土）、20（日）［2日間］
1/17（土）、18（日）［2日間］

5H002
5H006

　6/18（水）、19（木）［2日間］
12/17（水）、18（木）［2日間］

実践建築設計3次元CAD技術（設計図面とプレゼンテーション編）

建築設計の作業効率化・高付加価値を目指して、木造住宅の間
取り作成や外観パースなどの立体イメージを具体化する手法を習
得します。

　1.基本操作
　2.平面プラン（木造２階建）の作成
　3.3Dモデル立体イメージ作成
　4.室内パース、外観パース作成

3DマイホームデザイナーPRO9の操作を習得したい方
使用ソフト　3DマイホームデザイナーPRO9
パワーポイント 筆記用具

6M011 7/15（火）、16（水）［2日間］

6M021 9/1（月）、2（火）［2日間］

6M031 11/10（月）、11（火）［2日間］

建築計画・建築意匠設計



6M041 12/22（月）、23（火）［2日間］ 6M071 6/12（木）、13（金）［2日間］

6M081 6/26（木）、27（金）［2日間］

6M091 8/20（水）、21（木）［2日間］

6M051 5/12（月）、13（火）、14（水）［3日間］

※部品図（2次元図面）の作成については取り扱いません

1.ボトムアップ設計
2.トップダウン設計
3.アセンブリ作業の定石

３次元ＣＡＤを活用したソリッドモデリング技術＜SolidWorks編＞

３次元ＣＡＤを活用したアセンブリ技術＜SolidWorks編＞

6M061 11/20（木）、21（金）［2日間］

2016年以降のJIS改正や制定により、「寸法公差」が「サイズ公差」に名称変更になりました。
これは、公差に関する誤った解釈が普及している設計現場の現状に警笛を鳴らすと共に、誤っ
た寸法公差の使い方を是正し、サイズ公差＋幾何公差による本来の正しい公差指示方法へ変
化を促そうとするものです。
本コースでは、機械製図で必要な幾何公差の知識や指示方法を、演習を交えながら習得します。

　1.サイズ公差（旧  寸法公差）と幾何公差の使い分け
　2.データム
　3.幾何公差の解釈
　4.幾何公差の指示方法

筆記用具、電卓（√計算ができるもの）
※電卓は当校のものを貸出することもできます。



6M101 10/16（木）、17（金）［2日間］ 6M131 12/10（水）、11（木）［2日間］

6M111 11/26（水）、27（木）［2日間］

※アセンブリの解析は取り扱いません

6M141 5/28（水）、29（木）［2日間］

6M151 9/29（月）、30（火）［2日間］

切削加工におけるコストダウンの進め方

日本の切削加工産業が抱える生産性の課題として、「加工技術レベルが不十
分」、「正しい原価計算ができない」、「コストダウンの方法を知らないためコ
ストダウンが不十分」という３つがあり、その結果として、日本の労働生産性
は極めて低いレベルにあります。本コースは、それらの３つの課題を主体にし
たセミナーで、主に旋盤系の加工を例に、生産性の向上を図るための
知識や技術を習得します。

　1. 会社の中堅者として知るべき知識 5. 詳細原価計算と原価率表
　2. コストダウンと利益改善事例 6. 簡易原価計算
　3. ツーリング要領とツーリング実習 7. 正しいコストダウン方法
　4. 切削工具寿命とV-T線の描き方 8. 具体的なコストダウンの進め方
　※講師：小坂弘道事務所　代表　小坂弘道（元サンドビック㈱）（予定）

機械加工や生産技術に従事している方、またはその候補者

筆記用具、関数電卓

46M121 3/2（月）、3（火）、4（水）［3日間］

DX計画演習
自社生産設備の自動化をデザインする

※実際の自動化機器やPLCを使用した実習は行いません。



6M161 7/19（土）、26（土）［2日間］ 6M191 10/23（木）、24（金）［2日間］

6M201 10/7（火）、8（水）［2日間］
6M171 12/13（土）、20（土）［2日間］

6M181 7/30（水）、31（木）［2日間］

※実際のマシニングセンタを用いた操作実習は行いません。

4

8

6M211 1/14（水）、15（木）［2日間］
技能高度化、故障対応・予防に向けた機械要素の保全実習を通して、機械を構成する部品の
損傷および機械装置のトラブルの原因を理解し、機械トラブルを未然に
防ぐための設備診断・保全に関する技能と技術を習得します。

生産現場の機械保全作業に従事する技能・技術者であって、指導的・中核的な役割を担う方またはその候補者

（ダイヘン200 パナソニック　BP4 300）



6M221 9/17（水）、18（木）［2日間］

6M251 7/9（水）、10（木）［2日間］

6M261 9/24（水）、25（木）［2日間］

6M231 6/11（水）、12（木）［2日間］

4

6M241 2/9（月）、10（火）［2日間］

4
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6M281 12/1（月）、2（火）［2日間］

6M271 9/3（水）、4（木）［2日間］

1.現場監督者（主任）の役割
   （1）コミュニケーションについて
   （2）マネジメントとリーダーシップについて
   （3）問題解決と生産性向上について
2.自己啓発計画書（キャリアビジョンシート）の作成

現場監督や主任といったリーダー的または中核的な立場にある方。あるいは、その候補者。

生産性向上に向けて、仕事と人を適切にマネジメントするためには、「人」を知ることと豊かな
コミュニケーション力を持つことがベースとなります。本コースでは、リーダーシップやリーダー
（現場監督者、主任）の役割、コミュニケーションについて整理し、共に働くメンバーといかに
関わり、各自の成長を引き出すかについて考えます。

6D101 8/21（木）、22（金）［2日間］
6D102 11/27（木）、28（金）［2日間］

6D231 9/18（木）、19（金）［2日間］
6D232 12/18（木）、19（金）［2日間］

電子回路製作と実装技術（機器組み立て編）

電子機器組立て技能（部品実装や配線作業）の高度化をめざし
て、はんだ付け作業、ハーネス作成から配線、筐体組立て、動作
検証までの一連の流れについて実習を通じて習得します。

　1.電子機器概要（電子回路、接続配線図）について　　
　2.電子機器組立て工具の使い方、はんだ付け作業について
　3.実装及び組立て（ハーネス作成、筐体組立て）実習
　4.動作検証及び検査（※技能検定の準備講習ではありません）

電子機器が完成するまでのプロセスを習得したい方、電子機器の修理・メンテナンス・組立てに興味がある方

筆記用具はんだ付け作業機器一式、
電子機器組立て工具一式、テスタ
訓練時間が１５Ｈとなり、９：００～１７：３０となります。移動の予定時刻などご留意願います。

6D251 9/25（木）、 26（金）［2日間］

マイコン制御システム開発技術（Arduino・データロガー編）

本コースでは、シングルボードコンピュータArduinoを用いて制御プロ
グラム開発技術を習得できます。Arduinoを用いて、電子回路の組み立
てやＣ言語によるプログラムなど実習を通して、マイコン制御の開発に
必要な技術を学びます。

　1.マイコンおよびArduino概要 4.各種センサ等の活用
　2.開発環境について 5.応用課題（データロガーによる実習）
　3.入出力回路およびプログラミング

これからArduinoを用いてマイコン制御システムの開発を行いたい方

筆記用具パソコン、Arduino、各種センサ

マイコン・シングルボードコンピュータ・アプリ

MEMO



6D261 1/29（木）、30（金）［2日間］

6D021 11/27（木）、 28（金）［2日間］

6D041 5/15（木）、16（金）［2日間］
6D042 10/16（木）、17（金）［2日間］

センサを活用したIoTアプリケーション開発技術（ローコード開発編）

本コースでは、ローコードプログラムを活用したIoTアプリケーション
の開発法を習得できます。

　1.IoTシステムの概要 4.MQTTを用いたデータ通信
　2.ローコードによる基本プログラム 5.Node-REDによる可視化
　3.マイコンとセンサによる計測

Pythonには、多くの有用なライブラリがあり、科学技術分野、制御分野、事務処理の支援な
ど幅広い分野で利用されています。本コースはPythonのライブラリを中心に、活用方法につい
て実習を通して学習します。
なお、Python言語の一般的な文法は別コース「オープンソース開発環境によるスクリプト開発
技術」にて取り上げておりますが、本コース内でも補足説明します。

　1.Pythonライブラリ概要　2.開発環境
　3.ライブラリ活用等（Excel自動化、AI、スクレイピング、データ
　　ベース、Webプログラミングなどの一部を紹介します）

画像処理・認識ライブラリである「OpenCV」をPython言語により利用した画像処理・認識プ
ログラムの作成技術について、実習を通して基礎から習得します。なお、Python言語の一般的
な文法は別コース「オープンソース開発環境によるスクリプト開発技術」にて取り上げておりま
すが、本コース内でも補足説明します。

　1.画像処理・認識技術の知識      2.OpenCVの知識
　3.OpenCVの導入と開発環境の構築
　4.OpenCVによる画像処理（画像・映像入出力、UIなど）
　5.OpenCVによる画像認識（物体認識など）

Java言語でのシステム開発に必要なプログラミング手法につい
て、オブジェクト指向に対応した機能を中心に、講義と実習を通
して習得します。一般的な文法等については本コース内で補足
説明します。
　1.オブジェクト指向について    2.クラスとインスタンス
　3.カプセル化、継承、多態性    4.その他の機能　　5.総括

本コースでは、IoTのためのRaspberry Pi活用法を習得できます。

　1.ラズパイによるIoT 4.IoT学習HATについて
　2.GPIOの仕組み 5.各種センサ等の活用
　3.PythonによるIoTプログラミング
右の写真のIoT学習HATは、Raspberry Pi Zero 2Ｗに､さらに液晶ディスプレイ､３色LED、
ブザーを拡張したもので､人感センサ､温度・湿度・気圧センサも追加可能な学習キットになって
います。
担当講師：高知工業高等専門学校　客員教授・名誉教授　博士（情報学）今井　一雅 （予定）
本セミナーでは著書である「Raspberry PiによるIoT入門（コロナ社）」を配布､使用予定。

　1.Python概要
　2.開発環境
　3.文法（データ構造、制御構造など） 
　4.文法応用（オブジェクト指向、例外処理、内包表記など）
　5.ライブラリについて

マイコンを活用してローコードによるIoTアプリケーション開発の構築を行いたい方

シングルボードコンピュータ（Raspberry Pi）を活用してIoTシステムの構築を行いたい方

IoTやAIなどのシステム開発を「Python」言語で始めるにあたってその言語の特徴について知っておきたい方

筆記用具パソコン、マイコン、各種センサ

IoT学習HAT、パソコン、Raspberry Pi Zero 2Ｗ、
Raspberry Pi 4、Raspberry Pi 5

マイコン・シングルボードコンピュータ・アプリ マイコン・シングルボードコンピュータ・アプリ

シングルボードコンピュータ活用によるIoTシステム構築技術
＜Raspberry Pi Zero 2WによるIoT活用＞ReNEW

6D241 8/28（木）、29（金）［2日間］

6D131 12/11（木）、12（金）［2日間］

6D211 6/12（木）、13（金）［2日間］
6D212 9/4（木）、5（金）［2日間］

IoTやAIなどのシステム開発を「Python」言語で始めるにあたってそのライブラリ活用について知っておきたい方

オープンソースによる実践ライブラリ活用技術＜Python編＞

ReNEW
オープンソース開発環境によるスクリプト開発技術＜Python文法編＞ReNEW



6D121 6/5（木）、6（金）［2日間］ 6D061 4/22（火）、23（水）［2日間］
6D062 1/27（火）、28（水）［2日間］

6D071 6/17（火）、18（水）［2日間］
6D072 2/3（火）、4（水）［2日間］

6D011 10/2（木）、3（金）［2日間］

MEMO
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・これまで取り組めなかった技術を知る事で、自身の専門性を結びつけることができるようになり
ました。
・受講者のスキルアップにより、作業効率のアップが見られました。
・図面から生産性を検討する時の知識の底上げにつながりました。
・これまで取り組めなかった技術を知る事で、自身の専門性を結びつけることができるようになりま
した。
・未経験でCADオペレーターとして入社した社員にCADを教えられるものが社員にいなかったので
今回のコースは学べる機会ができてよかったです。
・受講者の部下への指導方法に変化が見られました。いい傾向であり、今後を期待しています。
・部下への適切な指示をすることができるようになり、毎朝の工程打ち合わせの質が向上しました。
・今回の参加者は毎日旋盤加工には携わっていないが、基本技術は身につき仕事に役立てることが
できるようになりました。

・現状の悩みの話に対してアドバイスをもらえたことが大変良かったです。
・問題が起きた時に放置しがちで、同じような不具合が多発しているのですが、問題解決するには原
因が分からない限り、対策しようがないので、原因を深堀りしていく事が大事だと思いました。また、
その手法も教えていただき大変役に立ちました。
・自社でのルールが普通と思っていたため、今回の講習を通して本来のルールを知ることができまし
た。今はまだ活かしきれてはいませんが、今後のためにも大変有意義な内容でした。
・座学と実習のバランスが良く、幅広く教えていただいて、大変勉強になりました。ベテランの復習
や特に知識の浅い若手社員にとっては非常に有意義な講習であったと思います。
・自分の会社にはない計測機の技能が身につき、今まで使っていた計測機の取り扱いかたにも、自
分の知らないところがあり同僚に伝えたいと思いました。
・今まで自分が使っている検査器具について使い方や手入れの仕方についてしっかりとした指導を受
けずに使用していたため勉強になりました。
・普段の作業の中で起こりうるミスを見直し、ミス削減につなげられる内容でした。
・普段の業務で活かせると感じました。丁寧な説明でとても理解しやすかったです。ありがとうござ
いました。

受講票、筆記用具、その他コースで指定されたものをご持
参ください。出席時間がコースの総訓練時間の80％（総訓
練時間が12時間の場合100％）を満たしている場合は、修了
証書を交付します。







センシング技術を用いた
工場内分電盤監視システムの開発（東洋園芸食品株式会社）
工場内の分電盤に
障害が発生した際、
復旧するまでに時間
を要してしまうとい
う問題があります。
障害発生情報（工場
内の障害エリアと分
電盤内の対象ブレーカー情報）をディスプレイに表示し、すぐに復旧作業に対応できるシス
テムの構築を目指して開発を行いました。



E-Mail




